
Izglītojošie un kultūras 
pasākumi 

Viļķenes pagasta bibliotēkās

Mārīte Purmale,  Limbažu novada Viļķenes bibliotēkas vadītāja

27.05.2021.



Bibliotēku loma pagasta kultūrvidē

• Katrs pagasts un apdzīvotā vieta ir 
unikāli ar savu kultūrvēsturisko 
mantojumu, dabas objektiem, 
iekoptajām tradīcijām. Mūsu 
pagasts lepojas ar to, ka šeit dzimis 
Latvijas himnas autors Baumaņu 
Kārlis.

• Bibliotēkas - pagasta kultūrvides 
elementi ar augstvērtīgu krājumu, 
t.sk. novadpētniecības materiāliem 
un bibliotekāru – šo unikālo 
bagātību pārzinātāju un 
popularizētāju.



Viļķenes pagasta iedzīvotājus apkalpo 
divas bibliotēkas 

• Viļķenes bibliotēka 
pagasta centrā
• reģistrēto lietotāju skaits 

230 
• krājums 6700 eks. 
• 1 slodzes darbinieks.

• Vitrupes bibliotēka
• Reģistrēto lietotāju skaits 

148
• krājums 4550 eks.
• 0,7 slodzes darbinieks.



Vitrupes bibliotēka –
kultūras saliņa Vitrupes ļaudīm

Kopš 2011. gada Vitrupes bibliotēku 
vada enerģiskā Rudīte Reide. 

• Viņa īstenojusi vairākus projektus 
ēkas pagalma labiekārtošanā un 
kultūras pasākumu rīkošanā.

• Bibliotēka ir sanāksmju un tikšanās 
vieta ar pagasta pārvaldes 
darbiniekiem un deputātiem, dažādu 
sabiedrisko aktivitāšu koordinācijas 
centrs.

• Bibliotēkas redzeslokā ir arī 
novadpētniecības materiālu vākšana, 
iesaistot vietējos iedzīvotājus.



Kultūras pasākumi Vitrupes bibliotēkā

• Koncerti ar pagasta pašdarbnieku 
– dejotāju, dziedātāju un aktieru 
piedalīšanos 



Kultūras pasākumi Vitrupes bibliotēkā

• Ceriņziedu svētki –
ik pavasari ar 
skatuves mākslinieku 
koncertu un 
bibliotekāres 
pateicībām 
atbalstītājiem un 
labdariem 



Kultūras pasākumi Vitrupes bibliotēkā

Radošas tikšanās ar Rolandu Lappuķi, 

ar aktieri Gunāru Placēnu Baltā galdauta 
svētkos, 

ar dziedātāju Antu Eņģeli, atzīmējot 
Latvijas 100-gadi 



Kultūras pasākumi Vitrupes bibliotēkā

Zaļumballe 

Latvijas simtgadē 2018. 
gadā un arī 2019. gadā -
izlolota un īstenota kopā 
ar atsaucīgiem 
kaimiņiem



Bibliotekāra darba novērtējums

• 2018. gadā Rudīte 
Reide par pašaizliedzīgu 
darbu Vitrupes 
bibliotēkā un kultūras 
dzīves veidošanā 
Viļķenes pagastā 
saņēma apbalvojumu 
«Gada cilvēks Viļķenes 
pagastā»



Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā

Bibliotēkas īpašā misija ir 
novadpētniecības darbs –
gan publicēto, gan 
nepublicēto dokumentu 
vākšana un to 
popularizēšana dažādos 
pasākumos, kā arī 
sniedzot uzziņas.



Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā

Dalība projektā «Kultūras mantojums», apsekojot 
dižkokus, dižakmeņus, robežakmeņus, akmens krāvuma 
objektus, tiltus, senos ceļus, muižas, vecsaimniecības, 
skolas, kulta vietas, parkus, alejas, avotus u.c.



Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā

• Trīs īpašu objektu 
apraksti ievietoti 
grāmatā 
«Ziemeļvidzemes 
ainavas noklusētie 
stāsti»

• Savāktā informācija un 
fotoattēli bieži noder 
pasākumos – izstādēs, 
tematiskajās 
pēcpusdienās, 
konkursos



Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā
bibliotēkā

Covid_19 pandēmijas laikā bibliotēka 
uzsāka publicēt konkursus un 
krustvārdu mīklas Viļķenes pagasta 
mājaslapā www.vilkene.lv un 
Facebook vietnē:

• Viļķenes ūdeņi

• Personu vārdi Viļķenes māju vārdos

• Amati Viļķenes māju vārdos

• Putni Viļķenes māju vārdos u.c.

http://www.vilkene.lv/


Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā

Pagasta izzināšanas mērķauditorija – visu 
vecumu  dalībnieki, sākot no pirmsskolas 
vecuma. 

Patriotisma jūtas bērnos varam attīstīt, 
pulcējoties pie Latvijas himnas autora 
Baumaņu Kārļa pieminekļa.



Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā

Izglītojošie pasākumi Baumaņu 
Kārļa Viļķenes pamatskolas 
skolēniem:

• Ekskursijas, konkursi, piem., 
pasākumā «Viļķenes bez manis 
nav Viļķene»



Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā

Izglītojošie pasākumi 
pieaugušajiem:

• Erudītu konkursi

• Tematiskas pēcpusdienas

• Velobraucienu maršruti



Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā
bibliotēkā

Vietējo mākslinieku un rokdarbnieku 
izstādes – abpus skatāmas bibliotēkas logos:

• Gintas Kalniņas pinumi, vijumi, grebumi

• Viļķeniešu lielie lakati

• Gleznainā Viļķene (plenēra gleznu izstāde)



Izglītojošie un kultūras pasākumi Viļķenes bibliotēkā

Sadarbībā ar pagasta pārvaldi un sabiedriskajām organizācijām:

• Organizē izstādes un konkursus pagasta svētkos

• Iesaistās projektu pieteikumu izstrādē un to īstenošanā un 
kultūrvēsturisko objektu sakopšanas talkās (Katrīnas baznīca, 
Blomes akmens krāvuma tilts, Zaķu goba, Viļķenes bļodakmens)



Bibliotēka – novadpētniecības krājuma 
resursu veidotāja

• Fiksē notikumus fotogrāfijās

• Apraksta vietējās kultūras dzīves notikumus un publicē 
laikrakstos, interneta vietnēs

• Saglabā materiālus krājumā (Novadnieku galerija, 
tematiskās mapes) un atspoguļo to aprakstus datu bāzēs



Bibliotēku (kultūrizglītības) darbinieki –
būsim savā elementā!

Atgriežoties pie sākotnējās domas, ka bibliotēka un 
bibliotekārs ir svarīgs kultūrvides elements katrā 
pagastā, vēlos novēlēt, lai pagastu bibliotekāri 
vienmēr būtu savā elementā!

(būt savā elementā – saka par kādu, kas labi iejuties 
savā vidē, darbības jomā, lomā u. tml.)

// Latviešu valodas vārdnīca. – Rīga, 2006.



Paldies par uzmanību!

Mārīte Purmale, Viļķenes bibliotēkas vadītāja

Tel.: 26186410

vilkenes_biblioteka@limbazi.lv

mailto:vilkenes_biblioteka@limbazi.lv

